
 

 
1 

 

 

 

Prot. n.  6278/IV.5                                                                                                                     Cetraro, 29 giugno 2024 

 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Si to web 

 

Ai componenti della Commissione: 

Giuseppe Francesco Mantuano 

Vilma Maria Aita 

Franca Servidio 

Loro sedi 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294 
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L 
e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.edu.it  
codice IPA: istsc_csic872004 

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione di valutazione delle istanze per il conferimento di  
incarichi al personale docente in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro finalizzati 
alla costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Linea di 
Intervento A) e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo (linea di Intervento B). 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 
Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 
miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 
 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. n. 65/2023) 

 

Titolo del Progetto: “Pronti al futuro!” 

Codice Identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40596 

C.U.P.: G34D23006330006 

 

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.edu.it/


 

 
2 

 

 

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO   il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 

ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO   in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 74.813,59; 



 

 
3 

 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 24.716,12; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di 

attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante 

«Adozione delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle 

competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di 

esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie 

didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale 

sono state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e 

a tutti gli studenti; 

VISTO  il progetto inoltrato dall’Istituto Comprensivo di Cetraro, identificato con il codice 

M4C1I3.1-2023-1143-P-40596, dal titolo Pronti al futuro!; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRRm.pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0033783.29-02-2024; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 29 

febbraio 2024, prot. n. 1733; 

RITENUTO  di dovere procedere all’individuazione di docenti esperti per la costituzione dei due gruppi 

di lavoro previsti dal progetto in oggetto:  

 Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo degli 

alunni Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti); 

 Gruppo di lavoro per il multilinguismo dei docenti (Linea di Intervento B - Realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti); 

 

VISTO  il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali per la costituzione Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e gruppo di lavoro multilinguismo, previsti dalla nota del Ministero dell’istruzione e 

del merito del 15 novembre 2023, prot. n. 132935, con l’obiettivo di raggiungere i target e i 

milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143; 

 

VISTO   l’Avviso interno del 20 maggio 2024, prot. n. 4851 per la selezione di personale docente 

finalizzato alla costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM (Linea di Intervento A) e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo (linea di 

Intervento B); 

 



 

 
4 

 

 

CONSIDERATO  che entro il termine di scadenza prefissato dal sopra citato avviso (ore 13:00 del 28 maggio 

2024) è stata presentata una sola istanza per il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM (Linea di Intervento A) e del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

(linea di Intervento B); 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza prefissato dal sopra citato avviso (ore 13:00 del 28 maggio 

2024) sono state presentate tre istanze per il Gruppo di lavoro per il multilinguismo (linea di 

Intervento B); 

VISTO l’Avviso interno del 6 giugno 2024, prot. n. 5653 per la selezione di personale docente 

finalizzato alla costituzione del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM (Linea di Intervento A); 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza prefissato dal sopra citato avviso (ore 13:00 del 14 giugno 

2024) sono state presentate due istanze per il Gruppo di lavoro per il multilinguismo (linea 

di Intervento B); 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione previsti dall’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 
delle attività sopra indicate; 

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 degli Avvisi di selezione, prot. n. 4851 e 5653 rispettivamente del 20 
maggio 2024 e del 6 giugno 2024, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di 
partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
prof.ssa Vilma Maria Aita. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Saranno acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

Presidente Giuseppe Francesco Mantuano 

Componente Vilma Maria Aita 

Componente Franca Servidio  



 

 
5 

 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui agli Avvisi in premessa. 

2. La Commissione è convocata in data 1 luglio 2024, alle ore 10:30, presso la sede di Via Luigi De Seta 
dell’Istituto Comprensivo di Cetraro per procedere alla valutazione delle istanze. 

3. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Incarichi conferiti e autorizzati ai 
dipendenti (dirigenti e non dirigenti), ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe Francesco Mantuano 
 


		2024-06-29T13:45:27+0200
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




